Ma si tenga presente l'interpretazione morale di *Postilla Hugonis* cit., vol. 5, f. 93vb, ad Ez 26, 7: "Hic describitur adventus Diaboli... cum equis et curribus et equitibus (...) id est, cum multiplici pompa vitiorum... Vel cum equis superbiae...", e cfr "equos superbiae" nell'*Ep. 9* del Fidati, nell'ed. di W. Eckermann dell'*Ordine della vita cristiana (...)* *Epistulae (...)*, cit., p. 282.

¹⁵ *Dial.*, cap. CXXVII, p. 379, rr. 1924-26: "i tuoi dilette debbono essere i poveri e il visitare gl'infermi, sovvenendoli nei loro bisogni spiritualmente e temporalmente, però che per altro non t'ò Io fatto ministro...". Sulla divisione degli introiti dei chierici cfr *Dial.* CXIV, p. 321, rr. 432-435: "la sustanzia che essi ricevono da voi, essi sono tenuti di distribuirla in tre modi, cioè farne tre parti: l'una per la vita loro, l'altra a' poveri, e l'altra mettere nella chiesa"; *Dial.* CXIX, p. 341, rr. 967-70; 121, p. 352, rr. 1238-44. Cfr il *Decretum* di Graziano, che prevede in realtà una quadripartizione delle decime: "...quarta [pars] uero pauperibus est assignata" (*Decreti p. II, C. XXV, q. I*, Friedberg, col. 1006)", ripartizione ripresa nel commento di Iacomo della Lana a *Par. XII*, 93 (su s. Domenico): "decimas, que sunt pauperum Dei" (sulla conoscenza di Dante nella "famiglia" cateriniana cfr . N. Pagliaresi, *Rime sacre di certa o probabile attribuzione*, a c. di G. Varanini, Firenze, Le Monnier 1970, p. 78). Esisteva però una corrente più rigorista che forse si fa presente in questa lettera: Th. Aquin., *Summa Theologiae* II-II, q. 87, a. 1, ad 4: "dominus non solum decimam partem, sed omnia superflua pauperibus iubet exhiberi, secundum illud Luc. XI [v. 41], «quod superest, date eleemosynam»; Id., *Catena aurea, Expos. in Matth.*, Torino-Roma, 1953, cap. 24, l. 13: "non devoremus quae sunt viduarum, et ut memores simus pauperum... [nec] amplius quaeramus quam cibum simplicem et necessaria vestimenta"; Aldobrandino Cavalcanti, *Sermones festivi* cit., n. 57: "...bona Ecclesiae sunt bona pauperum. Hieronymus: «bona Ecclesiae bona pauperum sunt: quicquid praeter victum vel necessaria reservasti, sacrilegium commisisti»." Cfr Giordano da Pisa, *Avventuale fiorentino* cit., XXVI, § 28, p. 362: oltre al mantenimento dei chierici, i beni della Chiesa devono servire perché "se ne edificassero chiese e ispedali; tutto l'altro è de' poveri, tutto". Anche questa posizione compare nei commenti danteschi: cfr Pietro Alighieri, *Comentum super poema Comedie Dantis* (III red.; v. <bibliotecaitaliana.it>), ad *Par. XXII*, vv. 61-99: "sic ait beatus Bernardus dicens: «Facultates ecclesiarum patrocina sunt pauperum, et sacrilega mente subripitur quicquid ministerii et dispensatores, non autem domini vel possessores, ultra victum et vestitum accipiant»".